

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện Kế hoạch số 6355/KH-BNN-KTHT ngày 17/8/2018 của Bộ nông nghiệp và PTNT về việc phát triển hợp tác xã ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất và tiêu thụ nông sản đến năm 2020**

UBND huyện Triệu Sơn nhận được công văn số 248/CCPTNT-KTHT ngày 07/10/2020 của Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh Thanh Hoá về việc báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch 6355/KH-BNN-KTHT về phát triển HTX ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất và tiêu thụ nông sản đến năm 2020; UBND huyện Triệu Sơn báo cáo cụ thể như sau:

#### **1. Các HTX thực hiện ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất và tiêu thụ nông sản**

##### 1.1. HTX DVNN Bình Sơn:

- Địa chỉ: Thôn Thoi - Xã Bình Sơn - Huyện Triệu Sơn - Tỉnh Thanh Hóa.
- Loại hình hoạt động: Sản xuất và kinh doanh chè, mật ong.
- Quy mô sản xuất ứng dụng công nghệ cao của HTX: Diện tích chè 300 ha, 800 đàn ong, đầu tư máy sao chè mini, 1 máy máy tách thị phần mật ong.
- Chất lượng sản phẩm: Các sản phẩm của HTX được sản xuất theo tiêu chuẩn quy trình sản xuất GMP, 2 sản phẩm của HTX đã được chứng nhận OCOP cấp tỉnh (3 sao).

##### 1.2. HTX sản xuất nấm ăn Vân Sơn:

- Địa chỉ: Thôn 8 - Xã Vân Sơn - Huyện Triệu Sơn - Tỉnh Thanh Hóa.
- Loại hình hoạt động: Sản xuất và kinh doanh nấm ăn, nấm dược liệu.
- Quy mô sản xuất ứng dụng công nghệ cao của HTX: Diện tích 2.000 m<sup>2</sup>, gồm 2 nhà xưởng, 1 máy trộn nguyên liệu, 1 lò hấp 1.000 bịch/lần.
- Năng suất: 20 tấn/năm.

##### 1.3. HTX Sản xuất và tiêu thụ sản phẩm rau an toàn Tiến Nông:

- Diện tích: 9 ha (rau các loại).
- Địa chỉ: Thôn Hòa Triều - Xã Tiến Nông - Huyện Triệu Sơn - Tỉnh Thanh Hóa.
- Loại hình công nghệ áp dụng: Trong 9 ha sản xuất rau tập trung đã xây dựng nhà lưới 7.000m<sup>2</sup> để sản xuất rau theo hướng công nghệ cao.

#### 1.4. HTX Sản xuất và tiêu thụ sản phẩm rau an toàn Dân Lý:

- Diện tích: 3 ha (rau các loại).
- Địa chỉ: Thôn 15 - Xã Dân Lý - Huyện Triệu Sơn - Tỉnh Thanh Hóa.
- Loại hình công nghệ áp dụng: Trong 3 ha sản xuất rau tập trung đã xây dựng nhà lưới 7.000m<sup>2</sup> để sản xuất rau theo hướng công nghệ cao.

*(có phụ lục chi tiết kèm theo)*

## 2. Hiệu quả của công nghệ về kinh tế, xã hội, môi trường

### 2.1. Hiệu quả:

- Góp phần tạo ra diện mạo mới về các sản phẩm nông nghiệp ứng dụng khoa học công nghệ cao trên địa bàn huyện để người dân thay đổi nhận thức ứng dụng các khoa học, kỹ thuật cao trong sản xuất nông nghiệp thay đổi tập quán sản xuất truyền thống của nhân dân hiện nay.

- HTX ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất cho thấy hiệu quả kinh tế rõ rệt như: Giảm rủi ro và sự lệ thuộc vào thời tiết; bảo đảm tốt hơn an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường; bảo vệ môi trường. Sản phẩm cho chất lượng cao và ổn định hơn qua đó cho phép tăng thu nhập và khả năng cạnh tranh chất lượng của các sản phẩm nông nghiệp.

- Tăng thu nhập cho thành viên trong hợp tác xã, có cơ hội quảng bá sản phẩm rộng rãi trên thị trường.

### 2.2. Các khó khăn, vướng mắc của HTX khi áp dụng công nghệ cao:

- Xuất phát điểm các HTX ứng dụng công nghệ cao thấp như: Cơ sở vật chất ban đầu hạn chế, không đồng bộ, khả năng tài chính hạn hẹp, sản phẩm chưa cạnh tranh cao trên thị trường.

- Đầu tư nông nghiệp công nghệ cao yêu cầu một số vốn lớn, song việc tiếp cận được vốn đầu tư ưu đãi của Nhà nước lại rất khó khăn. Trong khi, giá trị đầu tư tài sản, công trình nông nghiệp công nghệ cao lại không được chấp nhận làm tài sản thế chấp. Mặc dù HTX có kết hợp hoạt động tín dụng từ các thành viên HTX, tuy nhiên mới chỉ đáp ứng nhu cầu sản xuất ngắn hạn vì các hộ thành viên chưa thực sự yên tâm khi đầu tư các công trình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao.

## 3. Kế hoạch phát triển HTX ứng dụng công nghệ cao năm 2021

Số lượng: 1 HTX (HTX DVNN Thọ Phú).

## 4. Đề xuất và kiến nghị

- Đề nghị Chi cục Phát triển nông thôn tham mưu cho UBND tỉnh có chính sách ưu tiên hỗ trợ xây dựng cơ sở vật chất, tiếp cận các nguồn vốn để các HTX mở rộng ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất.

- Lồng ghép xây dựng các mô hình liên kết, xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường, ứng dụng khoa học và công nghệ mới; hướng dẫn, hỗ trợ HTX đăng ký, xây dựng nhãn hiệu hàng hóa cho sản phẩm ứng dụng công nghệ cao.

UBND huyện Triệu Sơn báo cáo Chi cục phát triển nông thôn tỉnh Thanh Hóa tình hình thực hiện Kế hoạch 6355/KH-BNN-KTHT về phát triển HTX ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất và tiêu thụ nông sản đến năm 2020 trên địa bàn huyện./.

*Nơi nhận:*

- Như trên;
- Lưu: VT, NN.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Phú Quốc**